### Verpflichtung zur Trennung von der Frau; neue Begründung: ungültige Ehen – Synode von Pisa (1135), „Der erste unnummerierte Kanon“ (*Innocentius Papa II. in Pisano Conicilio residens statuit.*)

**T:** Mansi 21, 489. – **Ü:** – **D:** Boelens 175, Anm. 78; 176, Anm. 79.

Ut autem lex continentiae, et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur, statuimus quatenus episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonici et monachi, qui sacrum transgredientes propositum, uxores sibi copulare praesumpserint separantur. Hujusmodi namque copulationem, quoniam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse sancimus. Qui et ab invicem separati pro tantis excessibus condignam paenitentiam agant.	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Id ipsum quoque de sanctimonialibus feminis,  
si (quod absit) nubere aptentaverint, observari  
decrevimus.

## Synode von Poitiers / Concilium Pictavense (999)

### Nur Priester und Diakone – Synode von Poitiers (999), c. 3

**T:** Mansi 19, 268 (= Boelens 110, Anm. 227). – **Ü:** – **D:** Boelens 110, Anm. 227.

Ut nullus presbyter, neque diaconus, foemina  
nam in sua domo teneat, neque in cellario,  
neque in secreto loco intromittat, propter  
fornicationem.

vgl. Erfurt (932) c. 4, Hartzheim II 602.

## Reformsynode von Poitiers / Concilium Pictavense (1078)

### Kein Kontakt mit Frauen – Concilium Pictavense / Reformsynode in Poitiers (1078), c. 9

**T:** Mansi 20, 499. – **Ü:** – **D:** Boelens 150, Anm. 192.

Ut nullus diaconus, presbyter, vel  
subdiaconus concubinam habeat; sed nec  
aliam foeminam, unde mala suspicio  
habeatur, in una domo secum teneat, et  
quicumque huiusmodi sacerdotis, sive per  
pecuniam ordinati, missam scienter audierint,  
excommunicationi subjacere debeant.

## Synode von Reims (1119)

### Verbot des Zusammenwohnens, Verlust von Amt und Benefizium, Exkommunikation – Synode von Reims (1119), c. 5

**T:** Mansi 21, 236. – **Ü:** – **D:** Boelens 167, Anm. 23f.

V. *Presbyteris, diaconis, subdiaconis,  
concubina et uxores penitus interdicta.*

Presbyteris, diaconibus, et subdiaconibus,  
concubinarum et uxorum contubernia prorsus  
interdicimus. Si qui autem hujusmodi reperti  
fuerint, ecclesiasticis officiis priventur, et  
beneficiis. Sane si neque sic immunditiam  
suam correxerint, communione careant  
Christianae.

## Synode von Reims (1131)

### Enthaltsamkeit – Synode von Reims (1131), c. 3

T: Jaffé, Bibl.rer.Germ. t. V., p. 440 (Udalrici codex 258). – Ü: – D: Boelens 174, Anm. 71/74.

Placuit etiam domino apostolico et toti concilio: ne quis audiat missam presbyteri habentis concubinam vel uxorem. Assensu etiam omnium firmatum est: ut clerici omnes a subdiacono et supra continentates sint; et qui non fuerint continentates, deponantur.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Im Manuskript von *Sirmond* lautete dieser Kanon [placuit etiam ... uxorem]: „Ad haec praedecessorum nostrorum Gregorii VII, Urbani et Paschalis Romanorum pontificum stagiis inhaerentes praecipimus, ut nullus Missas eorum audiat, quos uxores vel concubinas indubitanter habere cognoverit“ c. 5 *Mansi* 21. 459.

## Synode von Rom (465)

s. auch Hilarius

### Zweitehe ist Weihehindernis – Papst Hilarius (461–468), Synode von Rom (465), c. 2

T: Bruns II 283 (= Boelens 26). – Ü: – D: Boelens 26, Anm. 11.

repellendus est etiam quisque qui in secundae uxoris nuptias contra apostolica precepta convenit.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Rom (743)

### Wohnung ohne Frau – Synode von Rom (743), c. 1f. (*forma minor*)

T: MGH. Conc. II 12. – Ü: – D: Boelens 105, Anm. 184f.

I. Ut episcopi cum mulieribus omnino non habitent. II. Ut presbyteri, diaconi subintroductas mulieres secum non habeant.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

### Wohnung ohne Frau – Synode von Rom (743), c. 1f. (*forma uberior*)

T: MGH. Conc. II 12. – Ü: – D: Boelens 105, Anm. 186f.

I. capitulo, ut episcopi cum mulieribus omnino non habitent, ne antiqua hostis fraude decipientur, ut iuxta apostolica voce <i>non vituperetur ministerium nostrum</i> , quia scriptum est: <i>Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus</i> . Cavere nos oportet, fratres mei, ab inlicitis, ut mundas valeamus	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

ad Deum levare manus. Scriptum est enim:  
*Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus.*

II. capitulo, ut presbyteri vel diaconi subintroductas mulieres nullo modo secum audeant habitare nisi forsitan cum matrem suam aut proximitatem generationis sibi habentes, quae suspitiones effugiunt, sicut in synodo Niceni continentur. Si quis vero praesumpserit praeter statuta agere, sacerdotii privetur honore.

2 Kor 6,3 und 1 Kor 3,17; Nicäa (325) c. 3, Mansi II, 679.

## Synode von Rom (1049)

*s. Bonitho*

## Synode von Rom (1050)

*s. Bonitho*

## Bonitho (Bonizo)

*Bischof von Sutri, \* etwa 1045 in Cremona, † 14.7. 1090.*

**Enthaltsamkeit und die Synode von Rom (1049) – Bonitho, ad amicum liber V (ad 1049)**

**T:** Jaffé, Mon. Gregor. 633. – **Ü:** – **D:** Boelens 121, Anm. 24 / 135, Anm. 90 / 136, Anm. 92.

Postquam papalem adeptus est dignitatem, venerabilem Hildebrandum, donatorem tam salubris consilii, quem ab abbe multis precibus vix impetraverat, ad subdiaconatus provexit honorem. Quem et economum sanctae Romanae ecclesiae constituit. Cuius consilio synodum mox congregavit, in qua diversarum regionum episcopi convenerunt. In qua etiam sub anathemate interdictum est: non licere alicui episcopo archidiaconatus et preposituras vel abbacias seu beneficia aecclesiarum vel prebendas vel ecclesiarum vel altarium commendationes vendere; et ut sacerdotes et levitae et subdiaconi cum uxoribus non coeant. Quae res magnam veternosum serpentem concitavit in iram. Quod audientes episcopi, primo quidem,

veritati non valentes resistere, tacuere; postea vero, suadente humani generis inimico, inobedientes celavere.

### Kontakt mit unenthaltsamen Priestern und Diakonen verboten; Synode von Rom (1050)

– Bonitho, *ad amicum liber V (ad 1050)*

T: Jaffé, Mon. Gregor. 635. – Ü: – D: Boelens 136, Anm. 96f.

Sequenti vero anno prefatus pontifex sinodum congregavit, in qua omnibus tam clericis quam laicis auctoritate sancti Petri et Romanae ecclesiae preceptum est: ut abstinerent se a fornicatorum sacerdotum et levitarum communione. Haec sinodus gladium in viscera mersit inimici. Nam non solum Romae incontinentes sacerdotes et levitae ab altaris prohibebantur officio, set etiam per vicinas circumquaque regiones et per omnem Tusciā; adivantibus monachis, viris religiosis et verbo predicationis insudantibus.

47

### Petrus Damianus, Mailand – Bonitho, *ad amicum liber VI (ad 1059)*

T: Jaffé, Mon. Gregor. 643. – Ü: – D: Boelens 140, Anm. 120.

Set non longo post tempore congregavit prefatus pontifex synodum. (...) [I]n eadem synodo preceptum est, ut sacerdotes et levi-tas concubinatos ab altaris arcerent officio.

### Bischof von Brescia wird wegen der Umsetzung der Synode fast getötet – Bonitho, *ad amicum liber VI (ad 1059)*

T: Jaffé, Mon. Gregor. 644. – Ü: – D: Boelens 140, Anm. 121.

Concilio igitur rite celebrato, episcopi Longobardi domum remeantes, cum magnas a concubinatis sacerdotibus et levitis accepissent pecunias, decreta papae celaverunt; preter unum, Brixensem scilicet episcopum. Qui veniens Brixiam, cum decreta papae puplice recitasset, a clericis verberatus, fere occisus est. Quod factum non mediocre Patariae dedit incrementum. Nam non solum Brixiae set et Cremone et Placentie et per omnes alias provincias multi se a concubinorum abstinebant communione.

### Tadel der unenthaltsamen Majoristen; Schreiben an den Klerus von Cremona – Bonitho, *ad amicum liber VI (ad 1067?)*

T: Jaffé, Mon. Gregor. 650. – Ü: – D: Boelens 122, Anm. 28.

Quam ob rem, ut sanctis conatibus vestris etiam huius sancta sedis apostolicae accedat vigor, hoc ipsum apud vos per omnia decernimus observandum, quod a sanctis predecessoribus nostris et a cunctis pene

sanctorum canonum conditoris non ambigimus institutum: videlicet ut tam subdiaconi quam diaconi, set et per maxime sacerdotes, qui mulieribus carnali commercio admiscentur vel symoniaca sorde polluti sunt, et ecclesiasticis careant beneficiis et perceptae priventur officio dignitatis. Indignum et enim, ut, qui vel per incontinentiam carnis vel per commercium sacrilegæ venalitatis suscepti ordinis privatur honore, ecclesiastica pociatur ulterius facultate. Ceteros autem clericos, qui videlicet inferioribus pociuntur officiis, si legalibus coniugiis sunt obligati, in suis gradibus manere precipimus, et eis competentia ecclesiastici sumptus beneficia non negamus.

## Synode von Rom (1059)

*s. auch Nikolaus II.*

### Strafe für Heirat einer Konkubine – Synode von Rom (1059), c. 3

T: Mansi 19, 897 (= c. 5 D 32) (= Boelens 126, Anm. 40). – Ü: – D: Boelens 126, Anm. 40.

Unde etiam ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens: Quicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum, post constitutum beatæ memoriae praedecessoris nostri sanctissimi papae Leonis de castitate clericorum, concubinam palam duxerit vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei, auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli precipimus et omnino contradicimus, ut missam non cantet, neque evangelium vel epistolam ac missam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum iis qui praefatae constitutioni oboedientes fuerint maneat, neque partem ab ecclesia suscipiat.

### Verbot, an der Messe eines solchen teilzunehmen – Synode von Rom (1059)

T: Mansi 19, 907 (= Boelens 126, Anm. 42). – Ü: – D: Boelens 126, Anm. 42.

Ut nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductam mulierem.

## Synode von Rom / Concilium Romanum V (1078)

**Suspendierung von Bischöfen – Synode von Rom / Concilium Romanum V (1078), c. 11**

**T:** Mansi 20, 510. – **Ü:** – **D:** Boelens 148, Anm. 171.

Si quis episcopus fornicationem presbyterorum, diaconorum, seu subdiaconorum, vel crimen incestus in sua parochia, precibus vel pretio interveniente, consenserit, vel commissum sibique compertum auctoritate sui officii non impugnaverit, ab officio suspendatur.	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Bischöfe müssen sich in Rom verantworten: z. B. Otto von Konstanz, Ep. Coll. 8-9, *Jaffé*, Mon. Gregor. 528f.

49

## Synode von Rom (1099)

**Verbot des geschlechtlichen Verkehrs – Synode von Rom (1099), c. 13 (= c. 2 von Melfi)**

**T:** Mansi 20, 963 (= Boelens 155, Anm. 218). – **Ü:** – **D:** Boelens 155, Anm. 218.

Ut unica domini nostri sponsa sine macula et ruga permaneat, sacrorum canonum instituta renovantes praecipimus, ut a subdiaconatus tempore nulli liceat carnali commercium excercere: quod qui deprehensus fuerit, ordinis sui periculum substinebit.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Rouen (1072)

**Kein Benefizium – Synode von Rouen (1072), c. 15**

**T:** Mansi 20. 38 (= Boelens 137, 103). – **Ü:** – **D:** Boelens 137, Anm. 103.

De sacerdotibus et levitis et subdiaconibus, qui feminas sibi usurpaverunt, concilium Luxoviense [Lisieux] observetur, nec ecclesias per se, atque per suffraganeos regant, nec aliquid de beneficiis habeant. Archidiaconi qui eos regere debent, non permittantur aliquam habere nec concubinam, nec subintroductam mulierem nec pellicem: sed caste et juste vivante et exemplum castitatis et sanctimoniae subditis praebeant.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Rouen (1119)

s. *Ordericus Vitalis*

## Synode von Rouen (1128)

**Keine Ehefrauen; Verbot, die Messen solcher Priester zu hören – Synode von Rouen (1128), c. 1**

**T:** Mansi 21, 375 (= Boelens 172, Anm. 60). – **Ü:** – **D:** Boelens 172, Anm. 60.

I. Ut nullus presbyter uxorem habeat. Qui vero a pellice abstinere noluerit, Ecclesiam non teneat, nec portionem in beneficiis Ecclesiasticis obtineat, nec aliquis fidelium Missam ejus audiat.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

50

## Synode von Sevilla (590)

**Deposition und Exkommunikation – Synode von Sevilla (590), c. 3**

**T:** Vives 152f. (= Boelens 66, Anm. 264). – **Ü:** – **D:** Boelens 66, Anm. 264.

Inter cetera vero cognoscite a nobis hoc definitum pro abolendis maculis clericorum, quia quidam episcoporum non observantes nuper editum concilii Toletani decretum minus solliciti in subjectis existunt, proinde placuit, ut si presbyteres, diacones et clerici consortia extranearum foeminarum vel ancillarum familiaritatem per sacerdotis sui admonitionem a se minus removerint, in secundis iudices easdem mulieres cum voluntate et permissu episcopi comprehensas in suis lucris usurpent, ut vitio hoc, dum sacerdos inhibire non praevalet, potestas judicialis coercent. (...) Mulieres vero illae iuxta priores canonum a sacerdote distractae, pretium earum indigentibus dispensetur.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Sevilla (619)

**Spanien; Verheiratete, keine Witwen – Synode von Sevilla (unter der Leitung von Erzbischof Isidor, 619), c. 4**

**T:** Vives 165 (= Boelens 77). – **Ü:** – **D:** Boelens 77, Anm. 9f.

V. *De bigamis ad presbyterium vel diaconatum non promovendis.*

Quarta actione nuntiatum est nobis apud Astigitanam ecclesiam quasdam nuper ordinationes inlicitas extitisse, ita ut quidam viduarum mariti levitarum ministerio sacrarentur: quos quidem convenit a grado suscepto in ritum devocari nec ultra provehi ad diaconii ministerium qui contra divina atque ecclesiastica iura instituti repperiuntur.

## Synode von Siponto oder Benevent (um 890)

*mulier extranea* – Synode von Siponto oder Benevent (um 890), c. 6

T: Hefele-Leclercq III 1227 (= Boelens 106, Anm. 193). – Ü: – D: Boelens 106, Anm. 193.

Sexto ponitur tertium capitulum niceni concilii: omnibus modis interdicit sancta syndus, neque episcopo, neque presbytero, neque diacono neque ulli clericorum omnino licere permitti habere secum mulierem extraneam nisi forte mater aut soror aut thia id est vel amita vel matertera sit vel aetatum personae quae suspitiones effugiant.

*aliqua femina* – Synode von Siponto oder Benevent (um 890), c. 7

T: Hefele-Leclercq III 1227 (= Boelens 106, Anm. 194). – Ü: – D: Boelens 106, Anm. 194.

Septimo statutum est ut juxta decreta alterius concilii praeter cantores et lectores, reliqui omnes de ordine ecclesiastico ab imo usque ad summum casti sint et nullatenus cum aliqua femina habitare permittantur nisi forte cum matre vel sorore seu amita, vel talibus personis a quibus longe sit omnis suspicio. Neque sine praesentia gravium personarum cum quacumque femina loquantur.

## Synode von Soissons (744)

Allgemeine Bestimmungen – Synode von Soissons (744, auf Betreiben von Bonifatius und Pippin), cc. 3, 8

T: Hartzheim I 58. – Ü: – D: Boelens 93, Anm. 102f.

III. Idcirco constituimus per Consilium sacerdotum et optimarum eorum, et

ordinavimus per civitates legitimos Episcopos; (...) Et omnes clerici fornicationem non faciant, nec habitum laicorum portent, nec apud canes venationes faciant, nec accipitres portent.	
VIII. Similiter diximus, ut neque clericus mulierem habeat in domo sua, quae cum illo habitet, nisi matrem, aut sororem, aut neptem suam.	

## Synode von Szabolcs / Synodus Szabolchensis (1092)

***bigami* – Synodus Szabolchensis / Synode von Szabolcs (1092, Ungarn), c. 1**

T: Mansi 20, 759 (= Boelens 129, Anm. 59). – Ü: – D: Boelens 129, Anm. 59.

CAPUT I. <i>De bigamis presbyteris, et diaconis.</i> Bigamos presbyteros et diaconos et viduarum, vel repudiatarum maritos, jubemus separari, et peracta poenitentia ad ordinem suum reverti. Et qui noluerint illicita conjugia dimittere secundum instituta canonis debeant degradari. Separatas autem faeminas parentibus reddi jubemus suis: et quia non erant legitimae, si voluerint liceat eis maritari.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

***ancilla* – Synodus Szabolchensis / Synode von Szabolcs (1092, Ungarn), c. 2**

T: Mansi 20, 759 (= Boelens 130, Anm. 60). – Ü: – D: Boelens 130, Anm. 60.

CAPUT II. <i>De his, qui ancillam in locum surrogaverint uxoris.</i> Si quis autem presbyter ancillam suam uxoris in locum sibi associaverit venumdetur [sc. <i>ancilla</i> ], et pretium ejus ad episcopum transferatur.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Vor der Weihe geschlossene Ehe – Synodus Szabolchensis / Synode von Szabolcs (1092, Ungarn), c. 3**

T: Mansi 20, 760 (= Boelens 130, Anm. 61). – Ü: – D: Boelens 130, Anm. 61.

CAPUT III. <i>De indulgentia ad tempus facta presbyteris, ut cum uxoribus maneant.</i> Presbyteris autem qui prima et legitima duxere conjugia, indulgentia ad tempus datur, propter vinculum pacis et unitatem Spiritus	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Sancti, quousque nobis in hoc Domini apostolici paternitas consilietur.	
-------------------------------------------------------------------------	--

**Nachlässige Bischöfe – Synodus Szabolchensis / Synode von Szabolcs (1092, Ungarn), c. 4**  
**T: Mansi 20, 761 (= Boelens 130, Anm. 62). – Ü: – D: Boelens 130, Anm. 62.**

<b>CAPUT IV.</b> <i>De episcopo consensum praebente nolentibus separari ab illicito conjugio.</i>	
Si quis autem episcopus, aut archiepiscopus ab illicitis conjugiis separari nolenti, spreto synodali decreto, aut consilium aut consensum praebuerit, aut ei ecclesiam dederit, aut aliquid quod in ordinem pertinet agere permiserit; a rege et coepiscopis suis, secundum quod rationabile videbitur, is dijudicetur.	

53

## Synode von Tarragona (516)

**Deposition, auch für niedere Kleriker – Synode von Tarragona (516), c. 9**  
**T: Vives 37 (= Boelens 68, Anm. 272). – Ü: – D: Boelens 68, Anm. 272.**

Si quis lectorum adulterae mulieri voluerit misceri vel adhaerere consortio, aut relinquat adulteram, aut a clero habeatur extraneus. Similis sententia ostiarius manebit schola.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Toledo II (527/531)

**Versprechen beim Erreichen des 18. Lebensjahres – Synode von Toledo II (527/531), c. 1**  
**T: Vives 42f. = c. 5 D 28. – Ü: – D: Boelens 51, Anm. 171.**

Boelens 51: Wurde aber das abgelegte Versprechen nicht gehalten, so daß solche Kleriker „ad terrenas nuptias aut ad furtivos concubitos ultra recurrent“, wurden sie streng bestraft: „quod si forte fecerint, ut sacrilegio rei ab ecclesia habeantur extranei“.

I. <i>De his quos parentes ab infantia in clericatus officio manciparunt, si post eam volumtatem habent nubendi.</i>  De his quos volumtas parentum a primis infantiae annis clericatus officio manciparit hoc statuimis observandum: ut mox detensi vel ministerio electorum contraditi fuerint in domo ecclesiae sub episcopali praesentia a praeposito sibi debeant erudiri; at ubi octavum decimum aetatis suaे compleverint	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

annum, coram totius cleri plebisque conspectu volumtas eorum de expectendo coniugio ab episcopo prescrutetur. Quibus si gratia castitatis Deo inspirante placuerit et professionem castimoniae suaे absque coniugali necessitate sponderint servaturos, hii tamquam adeptitores artissimae vitae lenissimo Domini iugo subdantur, ac primum subdiaconatus ministerium habita probatione professionis suaे a vicesimo anno suscipiant; quod si inculpabiliter ac inoffense vicesimum et quintum annum aetatis suaे peregerint, ad diaconatus officium, si scienter implere posse ab episcopo conprobantur, promoveri. Cavendum tamen est his, ne quando suaे sponsionis inmemores ad terrenas nubtias aut ad fortivos concubitos ultra recurrant; quod si forte fecerint, ut sacrilegio rei ab ecclesia habeantur extranei. His autem quibus volumtas propria interrogationis tempore desiderium nubendi persuaserit, concessam ab apostolis sententiam auferre non possumus, ita ut quum profectae aetatis in coniugio positi renuntiaturos se pari consensu operibus carnis sponderint, ad sacratos gradus aspirent.

\* volumtas (sic!)

#### **Deposition und Exkommunikation – Synode von Toledo II (527/531), c. 4**

**T:** Vives 43 (= Boelens 66, Anm. 262). – **Ü:** – **D:** Boelens 66, Anm. 262.

Illud vero praeterea speciali ordine decrevimus quod nec antiqua concilia in universis pene canonibus siluerunt, ut nullus clericorum a gradu subdiaconatus et supra in consortii familiaritate habeat mulierem vel ingenuam vel libertam aut ancillam, sed si sunt ei huiuscemodi servitia, matri vel sorori aliaeque propinquitati contradat et quidquid suis manibus profecerint proprio domino deferatur; aut si propinquitas memorata deest, alia domus ad earum habitaculum requiratur, dummodo nulla occasio introeundi domum clerici femina(e) permittatur, (...). Sane si deinceps post hanc datam admonitionem quisquis harum consortio frui voluerit, noverit se non solum a clericatus officio retrahi vel ecclesiae foribus pelli, sed etiam ab omnium catholicorum clericorum vel laicorum communione privari, nulla prorsus vel conloquii consolatione relicta, quatenus

malae consuetudinis abrasa rubigo in posteris radicis suaen veneno serpere non possit.	
-------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Toledo III (589)

### Deposition und Exkommunikation – Synode von Toledo III (a. 589), can. 5

**T:** 20f. Vives (= Heid 338, Anm. 38); vgl. Boelens 51, Anm. 174 und 176; 66, Anm. 263: c. 5 Vives 126; Bruns 1, 214. – **Ü:** Heid 338. – **D:** Boelens 51, Anm. 174 und 176; 66, Anm. 263; Gryson 184f.; Heid 338, Anm. 38.

VIVES 20f.: Compertum est a sancto concilio episcopos, presbyteres et diacones venientes ex haerese, carnali adhuc desiderio uxoribus copulari: ne ergo de caetero fiat, hoc praecipitur quod et prioribus canonibus terminatur: ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed manente inter eos fide conjugali communem utilitatem habeant, et non sub uno conclavi maneant, vel certe, si suffragat virtus in aliam domum suam uxorem faciat habitare, ut castitas et apud Deum et homines habeat testimonium bonum. Si quis vero post hanc conventionem obscene cum uxore elegerit vivere, ut lector habeatur: qui vero semper sub canone ecclesiastico iacuerint, si contra veterum imperata in suis cellulis mulierum quae infamem suspicionem possunt generare consortium habuerint, illi canonice quidem distingantur, mulieres vero ipsae ab episcopis venundatae pretium ipsum pauperibus erogetur.	HEID 338: Dem heiligen Konzil ist es zu Ohren gekommen, daß sich Bischöfe, Presbyter und Diakone, die aus der Häresie (zur katholischen Kirche) kommen, noch in fleischlichem Verlangen mit ihren Ehefrauen vereinigen. Damit das also künftig unterbleibt, wird angeordnet, was schon frühere Kanones bestimmt haben: daß es ihnen nicht erlaubt ist, in begierlicher Gemeinschaft zu leben, wohl aber daß sie sich in ehelicher Treue gegenseitig helfen; und daß sie nicht im selben (Schlaf-)Gemach bleiben, sondern daß er (der Bischof, Presbyter oder Diakon) seine Frau gegebenenfalls um der Tugend willen in einem anderen Haus wohnen läßt, um so ihre Keuschheit vor Gott und den Menschen zu bezeugen. Wer sich aber entschieden hat, auch nach dieser (synodalen) Übereinkunft noch unsittlich mit seiner Gattin zu leben, soll wie ein Lektor behandelt werden. Diejenigen aber, die schon immer den kanonischen Bestimmungen unterworfen waren (d.h. die katholischen Kleriker), dabei aber gegen die Weisungen der Alten mit einer Frau zusammenlebten, die nicht über jeden Zweifel erhaben war, werden entsprechend dem Kirchenrecht bestraft; die Frauen aber sollen von den Bischöfen verkauft und der Erlös den Armen gegeben werden.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BRUNS 1, 214:  V. Compertum est a sancto concilio episcopos, presbyteres et diacones venientes ex haerese, carnali adhuc desiderio uxoribus copulari: ne ergo de cetero fiat, hoc praecipitur, quod et prioribus canonibus terminatur: ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed manente inter eos fide conjugali communem utilitatem habeant, et non sub uno conclavi maneant, vel	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

<p>certe si suffragat virtus in aliam domum suam uxorem faciat habitare, ut castitas et apud deum et homines habeat testimonium bonum. Si quis vero post hanc conventionem obscoene cum uxore elegerit vivere, ut lector habeatur: qui vero semper sub canone ecclesiastico jacuerint, si contra veterum imperata in suis cellulis mulierum, quae infamem suspicionem possunt generare, consortium habuerint, illi canonice quidem distingantur, mulieres vero ipsae ab episcopis venundatae pretium ipsum pauperibus erogetur.</p>	
	<p>GRYSON: Mais il arriva aux oreilles du concile que des évêques, des presbytres et des diacres, venus de l'hérésie, continuaient à vivre maritalement avec leur femme. On leur rappela que cela était interdit par les canons et qu'ils étaient tenus de faire chambre à part. On souhaitait même qu'ils aillent habiter, s'ils en trouvaient le courage, dans une autre maison que leur femme, en sorte que personne ne puisse mettre leur chasteté en doute ; toutefois, pas plus qu'à Gironne, on n'ose faire de ce dernier souhait une loi. On décida que ceux qui poursuivraient les relations conjugales, seraient ramènes au rang de lecteur. Quant aux cohabitations suspectes, elles furent réprimées avec la dernière énergie : le clerc coupable devait être puni de peines canoniques sévères ; la femme devait être vendue comme esclave par l'évêque, et le prix de la vente distribué aux pauvres</p>

## Synode von Toledo (597)

**Synode von Toledo (597), (fuori serie), can. 1**  
**T: Bruns 1, 219. – Ü: – D: Gryson 184f.**

<p>Priscorum patrum sequentes monita id praecipiunt dei sacerdotes, ut quae sanctae trinitati conveniunt, operibus fidei catholicae in omnibus conjungantur, ita ut sanctam et amicam dei observantes castitatem non solum retinendam pontifices suo corpore censeant, sed et presbyteris et diaconibus ministrantibus dei altaribus modis omnibus observandum constituant, ut ex his qui castitatis voluerit patientiam violare tali sorte coercentur, ut</p>	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

ultimus a quo est gradu dejectus deo amplius non ministret, sed sacerdotis sui electione sit tali claustro conceptus, ut ceteros suo exemplo corrigat et ille ex poenitentia reviviscat.

## Synode von Toledo IV (633)

### Keine Zweitehe, keine Ehe nach der Weihe – Synode von Toledo IV (633), c. 6

**T:** Vives 279 (= Boelens 84, Anm. 52f.). – **Ü:** – **D:** Boelens 84, Anm. 52f..

nam relatum est nobis quosdam subdiacones, postquam ad sacri huius ordinis pervenerint gradum, non solum carnis immunditia sordidari, quum scribtum sit: «Mundamini qui fertis vasa Domini» : sed etiam, quod dictu(m) quodque nefas est, novis uxoribus copulari, adserentes hoc ideo sibi licere, quia benedictionem a pontifice se nesciunt percepisse. Proinde omni excusationem discusso velamine id praecipimus observare, ut quum idem subdiacones ordinantur, cum vasis ministerii benedictio eis ab episcopo detur, sicut in quibusdam ecclesiis vetustas tradit antiqua, et sacra dignoscitur consuetudo substare prolata, omni penitus ab illis sorde mulierum ac familiaritate remota. Quod si hoc vulnere deinceps fuerit sauciati, mox erunt sub poenitentiae oneribus usque ad extremum vitae monasteriis religandi.

### Spanien: Verheiratete; keine Witwen, Konkubinen – Synode von Toledo IV (633), c. 19

**T:** Vives 199 (= Boelens 78, Anm. 12). – **Ü:** – **D:** Boelens 78, Anm. 12.

XVIII. [De ordinatione episcoporum.]  
 (...)  
 Praeteritis omissis, deinceps qui non promoveantur ad sacerdotium ex regulis canonum necessario credimus inserendum: id est qui (...) qui secundae uxoris conjunctionem sortiti sunt, aut numerosa conjugia frequentarunt, qui viduam vel marito relictam duxerunt aut corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas ad fornicatione habuerunt (...)

*uxoris] auxoris Vives*

### Isidor – Synode von Toledo IV (633), c. 21

**T:** Bruns I, 230. – **Ü:** Cochini 389f. (engl.). – **D:** Cochini 389f., Anm. 314.

<b>XXI.</b>	<p>Quicumque in sacerdotio dei positi sunt, irreprehensibles esse debent, Paulo apostolo attestante: <i>Oportet episcopum irreprehensibilem esse;</i> inoffensos igitur et immaculatos decet dei existere sacerdotes, nec ullo eos fornicationis contagio pollui, sed caste viventes mundos semetipsos celebrandis exhibeant sacramentis. Abstineamus ergo nos ab omni opere malo et ab omni inquinamento carnis liberi maneamus, ut mundi corpore, purgati mente possimus ad sacrificium Christi digni accedere et deum pro delictis omnium deprecari.</p>	<p><i>Can. 21:</i> All those who have a rank in God's priesthood must be irreproachable as attested by St. Paul: the bishop must be irreproachable. It is therefore fitting that the priests of God be protected against the encroachments of [sin], without stain, without defilement by acts of fornication; but let them live chastely and present themselves with purity to the celebration of the mysteries. Let us therefore abstain from every evil deed and remain free from carnal defilement so that, pure in body and purified in spirit, we can worthily reach the sacrifice of Christ and supplicate God for everyone's sin.</p>
-------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------